de la pensión de invalidez prevista en los artículos 24 y 25, inciso a), del 

Decreto Ley 19990, resolvió en su artículo 1 otorgarle a la demandante 

pensión de invalidez definitiva a partir del 1 de agosto de 1998, por la 

suma actualizada de S/. 415.00 (cuatrocientos quince nuevos soles). A 

su vez, señala que se ha constatado que la recurrente solicitó el 

otorgamiento de la pensión de invalidez el 12 de abril de 2005, motivo 

por el cual el inicio de las pensiones devengadas se generan a partir del 

12 de abril de 2004, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 81